
 

 

 
 

INSTITUTO MACHADO DE ASSIS 

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU-PI 

RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 

 

RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 
 

Tendo em vista a divulgação do gabarito preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de 
alguns candidatos que impetraram recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a 

Comissão Organizadora do concurso divulga o presente resultado. 

 

Teresina (PI), 09/03/2016 
Comissão Organizadora do concurso público 

 
 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 02 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Jamais confunda encontro consonantal com dígrafo, pois no primeiro há o 
encontro de duas consoantes com sons distintos (bloquear = bl, onde há a pronúncia do “b” e 
do “l”) e no segundo, como vimos, há a pronúncia de apenas um som (bloquear, aqui o “qu” 
tem som de “k” apenas). Temos, assim, um encontro consonantal e um dígrafo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 03 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Questão Nula, já que por erro de digitação não há resposta correta. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 05 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Questão Nula, já que por erro de digitação há duas respostas corretas. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 06 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão pede realmente a alternativa que NÃO contém erros de ortografia. A 

alternativa “d” é a única resposta completamente correta. As outras todas contém erros: letra A: 

“converção”, quando o certo seria “conversão”; letra B: “compreenção”, quando o certo seria 

“compreensão”; e, por último, letra C: “gaz”, quando o correto seria “gaze”. Ademais, não erro nenhum 

na forma verbal “exigia”, presente na alternativa D.  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Questão Nula, já que por erro de digitação há mais de uma resposta correta. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 10 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A questão é clara: pede a única alternativa que poderia ser completada 
corretamente com um único “S”. Não há qualquer referência ao uso de outras grafias com “SS” 
ou “Z”. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O gabarito deu como certa a letra “A”. Nada a ressalvar. Isso porque a letra”C” 
contém a seguinte afirmação, “áreas de lazer” completa o sentido do verbo existir.”. Ora, o verbo 
existir é pessoal, pede sujeito e é intransitivo, portanto não tem complemento. A expressão “áreas de 
lazer” constitui o sujeito do verbo existir, e não seu complemento. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 

 

 

 

 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 01 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Nesta questão, pede-se que seja marcada a alternativa cuja afirmativa não encontre 

comprovação no texto. O gabarito aponta a letra “D”, que traz a seguinte afirmação: “A ideia de que estar 

bem individualmente prescinde de condições favoráveis a todos.”.  Perfeito, não há o que alterar, porque 

o texto é voltado para a ideia de que o bem estar individual está diretamente relacionado ao bem estar 

coletivo, ou seja, sem o bem estar coletivo não há bem estar individual. Portanto, é IMPRESCINDÍVEL  a 

ocorrência do bem estar coletivo para que ocorra o bem estar individual. Segundo o texto “...não existe paz 

individual e solitária”. Atente para o significado da palavra “prescinde”, que quer dizer: “Dispensar; não 

precisar de...”. Assim, para o bem estar individual não se dispensa o bem estar coletivo. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 03 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Nesta questão, o enunciador, na construção do seu discurso, “sinaliza, por meio de 

frases negativas, o que, inversamente, constitui a inclusão social”. Ora, isso é perfeitamente 

perceptível nas afirmações: “Estar bem é não impedirem a manifestação do meu pensamento livre 

e da minha individualidade responsável; é não constrangerem o meu corpo com a violência da 

fome e a agressão da doença sem socorro; estar bem é não ser vitimado pela falta de emprego, 

não ser humilhado pela ausência de estudo, não ser desprovido de um lazer sadio. Estar bem é 

não ser mortalmente ferido pela discriminação de qualquer tipo nem violentado pelo embaraço 

traumático de minha religiosidade, minha sexualidade, minha amorosidade, minha liberdade.”. A 

afirmação positiva constitui a inclusão social que foi sinalizada pelo enunciador através de frases 

negativas. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 04 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: AS expressões apontadas na letra “C” exprimem a ideia de meio, são modificadoras do 

verbo e estão diretamente relacionadas ao verbo “constrangerem”, mas não lhe aditivando ideias novas, e 

sim traduzindo o meio para a ocorrência do fato. Por outro lado, a alternativa apontada no gabarito, letra 

“A”, está prejudicada, pois  é uma forma verbal anunciadora da indeterminação do sujeito da oração.  

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 07 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A letra “A” não encontra respaldo para que seja interpretada como adversativa, uma vez 

que o enunciado faz um acréscimo de um outro grupo ao primeiro. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 

 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 08 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Nesta questão, a alternativa apontada é a letra “A”  que diz:“A expressão "muitas 

batalhas" (L.1), que complementa "Houve" (L.1), mudará de função sintática caso haja a substituição dessa 

forma verbal pela sua correlata Existiu.”. Verdade. O verbo haver, quando sinônimo de existir é impessoal, 

não tem sujeito, é transitivo direto, sendo a expressão “muitas batalhas”, objeto direto do verbo 

haver. Porém, o verbo existir é PESSOAL, pede sujeito e é intransitivo. Portanto, quando é feita a 

troca do verbo haver por existir, o termo ou expressão que funciona como objeto direto do verbo 

haver transforma-se em sujeito do verbo existir. No caso, com o verbo existir, costumeiramente, 

ocorre a ordem inversa, posicionando-se o verbo existir antes do seu sujeito: Existem muitas batalhas. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: PORTUGUÊS 

QUESTÃO: 09 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Nesta questão, não há motivo para a alteração do gabarito, uma vez que a alternativa 

apontada como defeituosa não foi apontada como a alternativa correta para a questão. Ora, se há uma 

alternativa absolutamente correta, natural que todas as outras estejam incorretas, independentemente de 

como estejam colocadas. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 
 

CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

PROVA: MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 17 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Apresenta três possibilidades 1, 4, e o 7. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: MATEMÁTICA 

QUESTÃO: 18 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Não há resposta correta para a questão 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

 
 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E PROFESSOR 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 13 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O termo CD-R tem a capacidade de armazenamento padrão em 700MB de 
armazenamento. A questão não faz referência a nenhum tipo ou modelo específico que diferencie do 
padrão. A questão faz referência apenas a qual mídia de gravação suporta o armazenamento de 2,5GB. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 14 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A má digitação do item III causou um erro de interpretação. Devendo ser anulado a 
questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: INFORMÁTICA 

QUESTÃO: 15 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O edital ao fazer referência ao MS WORD poderá utilizar qualquer versão, não 
justificando o não conteúdo no edital. Pois o Word 2010,2013 ou qualquer versão posterior.  

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 19 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Os quatro pilares da Educação são conceitos de fundamento da educação baseados no 
Relatório para a UNESCO da Comissão Internacional sobre aa Educação para o século XXI a nível mundial.  
Impossível pensar o currículo e o pensamento pedagógico contemporâneo sem reportar aos quatro 
pilares.  A ementa traz tanto a história do pensamento pedagógico brasileiro quanto a teoria e prática na 
organização curricular o que permite e torna pertinente a tema discutido na referida questão. Nenhum 
termo utilizado na questão impede a compreensão e limita o entendimento da proposta na questão. A 
mesma apresenta uma única alternativa correta.  

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

QUESTÃO: 22  

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Ao promover a participação, de forma integrada, dos segmentos representativos da 
escola e da comunidade local em diversas atividades, contribuindo assim para a efetivação da democracia 
participativa e para a melhoria da qualidade social da educação o Conselho Escolar está desenvolvendo a 
sua ação mobilizadora.  

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: ENFERMEIRO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O recurso impetrado não procede, pois, a questão está corretamente elaborada. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 34 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O recurso impetrado não procede, pois, a questão está corretamente elaborada. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa incorreta é a B, no entanto a alternativa D por afirmar que todas estão 
corretas também se constitui numa afirmação incorreta. Desta forma, questão NULA.  

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O recurso impetrado não procede, pois, a questão está corretamente elaborada. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: NA questão 26, o item 7 é INCORRETO por que é 01 a 02 trofozoítos. (“A 

transmissão de vertebrado a vertebrado é através da inoculação da babésia pelo carrapato. Inoculado 

os esporozoítos por meio da picada do carrapato infectado, eles entram na corrente sanguínea e 

penetram nas hemácias. Os esporozoítos se transformam em TROFOZOÍTOS e por fissão binária 

originam os merozoítos. A hemácia acaba por se distender e rebentar, liberando os merozoítos que 

infectam novas células.” – Fonte: Livro Parasitologia Veterinária de Elinor Fortes, 4° edição) O 

que provoca uma certa confusão.  O item 9 também está INCORRETO por que a ESPOROGONIA é um 

caso particular de reprodução SEXUADA (“ao sugar o sangue o carrapato ingere trofozoítos, 

merozoítos e gametócitos, porém somente os gametócitos sobrevivem no trato gastrointestinal. Aí o 

gameta masculino fecunda o feminino, dando origem a um zigoto móvel, capaz de migrar para a 

corrente circulatória, se desenvolvendo em oocineto”). Portanto somente os itens 5 e 11 são os 

corretos, obtendo a soma 16 referente a alternativa (B).  Dessa forma, o gabarito segue inalterado. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

 

 

 

 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 27 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O recurso impetrado não procede, pois, a questão está corretamente elaborada. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O recurso impetrado não procede, pois, a questão está corretamente elaborada. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Na letra “C”,  afirma-se que as palavras "primeiro" (v. 3) e "primeiro" (v. 4) têm valor 
morfossintático idêntico. Não procede, porque no verso 3, a palavra “primeiro” é morfologicamente 
numeral ordinal e sintaticamente é adjunto adnominal da palavra “filho”. Já o vocábulo “primeiro”, no 
verso 4, funciona, morfologicamente,  como advérbio, pois é modificador do verbo “bendisse”. Portanto, 
sintaticamente, é adjunto adverbial de tempo. 

CONCLUSÃO: Permanece do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 

CARGO: MÉDICO PSF 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa “A” melhor corresponde ao apresentado pela literatura acerca da 
referida questão. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão referida apresentou como alternativas de respostas, mais de uma correta. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CARGO: PROCURADOR DO MUNÍCIPIO 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A alternativa “a” nos faz acreditar que o Conselho Curador do FGTS é composto 
apenas por representantes dos trabalhadores e dos empregados, quando, na verdade, de acordo 
com o art. 3º, da Lei nº 8.036, temos também as entidades governamentais. Trata-se de uma 
questão de interpretação, já que temos um aposto explicativo. Não é necessário a palavra 
“exclusivamente”. A questão diz categoricamente Conselho Curador = Trabalhadores + 
Empregadores, quando a lei diz Conselho Curador = Trabalhadores + Empregadores + Entidades 
Governamentais.   

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o Art. 151, II, do CTN, somente o depósito integral do montante 
gera a suspensão da exigibilidade do crédito tributário. A resposta correta é alternativa “A”. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: De acordo com o Art. 1.433, IV, do CC, O credor pignoratício tem direito a 
promover a venda antecipada, mediante prévia autorização judicial, sempre que haja receio 
fundado de que a coisa empenhada se perca ou deteriore, devendo o preço ser depositado. O 
dono da coisa empenhada pode impedir a venda antecipada, substituindo-a, ou oferecendo outra 
garantia real idônea. A resposta correta é alternativa “A”. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CARGO: RECEPCIONISTA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: A questão apresenta todas as alternativas corretas, devendo, portanto, ser 
anulada. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 23 ou 32 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O candidato fez referência a questão 23 no recurso mas intitulou como se fosse 
a questão 32 não sendo passível de ser analisada. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado. 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: O Estado Democrático de Direito pressupõe muito mais que a legalidade estrita, 
ele pressupõe o princípio da legalidade. A legalidade estrita despreza aspectos como princípios e 
normas em sentido amplo. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima e usando a fundamentação abaixo: 

Segundo a Agenda de Compromisso para a Saúde Integral da Criança e Redução da Mortalidade 

Infantil – O PAISC – Programa de Atenção Integral à Saúde da Criança tem com enfoque as ações 

básicas de saúde de auto – efetividade – acompanhamento do crescimento e desenvolvimento, 

aleitamento materno e orientação para o desmame, CONTROLE de doenças diarreicas de infecções 

respiratória agudas e de doenças que se podem prevenir por imunização. 

Resolve INDEFERIR o recurso onde pede a anulação da questão uma vez que a alternativa “D” fala em 

INCIDÊNCIA de doenças e como pode ser comprovado na  undamentação acima é CONTROLE pois 

este verbo serve tento para Controle de doenças diarreicas como CONTROLE de doenças que se pode 

prevenir por imunização. Todas as letras estão corretas. Assim a banca mantem o gabarito já 

divulgado. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 21 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca se fundamentou no 

Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade do Estado do Pará (Uepa), Carlos 

Pereira: A crítica, qualquer que seja a sua natureza, é definida como sendo: toda a informação 

específica referente a um determinado comportamento ou desempenho, que encoraja uma pessoa a 

melhorá-los, reforçá-los ou desenvolvê-los; toda a informação que leva uma pessoa a tomar 

consciência de que seu desempenho, ou atingiu o padrão desejado, a fim de incentivá-lo e reafirmá-lo, 

ou ficou abaixo das expectativas, a fim de evitá-lo e encaminhá-lo em direção ao padrão desejado. 

Cada pessoa pode receber as críticas de modo diferente, assim Receber uma crítica de forma ofensiva 

pode gerar conflitos no ambiente de trabalho. Portanto a única alternativa incorreta é a letra “B” 

Baseado nisso a banca resolveu INDEFERIR o recurso do candidato 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 24 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou O 

Manual de Gestão com pessoas e Gestão comunicação e pessoas e mantém como errada a alternativa  

“B” 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou que houve apenas equívoco na divulgação do gabarito. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 37 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou no Manual de Limpeza e Desinfecção de Superfícies – ANVISA que a limpeza que produz 

bons resultados não é aquela que utiliza grande quantidade de produtos químicos e sim aquela que 

utiliza os produtos certos indicados para cada situação. Assim a Banca resolve INDEFERIR o recurso e 

manter o gabarito já divulgado. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

 

 

 

 

 

 



CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou que de acordo com o manual de segurança paciente - Anvisa 2010 a todos estão corretos, 

porém houve um erro gráfico a palavra COLABORAÇÃO não deveria estar nesse item, assim por erro 

de colocação das palavras a Banca optou pela anulação da questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou que de acordo com o Manual de Limpeza e Desinfecção de Superfícies – ANVISA a única 

INCORRETA é a alternativa que diz que iniciar a limpeza pelo vaso sanitário, passando depois para as 

demais peças. A limpeza do vaso deve ser a última a ser feita. Portanto a Banca resolve INDEFERIR O 

recurso do candidato. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou a 
legislação referente e verificou erro de número na referida questão tornando assim duas alternativas 
incorretas, portanto a Banca resolve pela anulação da questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou a 
legislação referente e verificou que houve apenas equívoco na divulgação do gabarito. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 

 

 

 



CARGO: MOTORISTA CATEGORIA “B” e “D” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 
verificou no Código de trânsito Brasileiro alterado pela LEI Nº 12.760, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2012.que  “Art. 291.  .....................................................................  
§ 1o  Aplica-se aos crimes de trânsito de lesão corporal culposa o disposto nos arts. 74, 76 e 88 da Lei 
no 9.099, de 26 de setembro de 1995, exceto se o agente estiver:  

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima e usando a fundamentação do Código de 
Trânsito Brasileiro – CTB abaixo 

Art. 269 - A autoridade de trânsito ou seus agentes, na esfera das competências estabelecidas neste Código e 
dentro de sua circunscrição, deverá adotar as seguintes medidas administrativas: 
I - retenção do veículo;  
II - remoção do veículo;  
III - recolhimento da Carteira Nacional de Habilitação;  
IV - recolhimento da Permissão para Dirigir;  
V - recolhimento do Certificado de Registro;  
VI - recolhimento do Certificado de Licenciamento Anual;  
VII - (VETADO)  
VIII - transbordo do excesso de carga;  
IX - realização de teste de dosagem de alcoolemia ou perícia de substância entorpecente ou que 
determine dependência física ou psíquica;  
X - recolhimento de animais que se encontrem soltos nas vias e na faixa de domínio das vias de circulação, 
restituindo-os aos seus proprietários, após o pagamento de multas e encargos devidos.  
XI - realização de exames de aptidão física, mental, de legislação, de prática de primeiros socorros e de 
direção veicular.  
* inciso XI acrescentado pela Lei nº 9.602, de 21 de janeiro de 1998.  
§ 1º - A ordem, o consentimento, a fiscalização, as medidas administrativas e coercitivas adotadas pelas 
autoridades de trânsito e seus agentes terão por objetivo prioritário a proteção à vida e à incolumidade física 
da pessoa.  
§ 2º - As medidas administrativas previstas neste artigo não elidem a aplicação das penalidades impostas 
por infrações estabelecidas neste Código, possuindo caráter complementar a estas.  
Art. 256 - A autoridade de trânsito, na esfera das competências estabelecidas neste Código e dentro de sua 
circunscrição, deverá aplicar, às infrações nele previstas, as seguintes penalidades: 
I - advertência por escrito;  
II - multa;  
III - suspensão do direito de dirigir;  
IV - apreensão do veículo;  
V - cassação da Carteira Nacional de Habilitação;  
VI - cassação da Permissão para Dirigir;  
VII - freqüência obrigatória em curso de reciclagem. 
§ 1º - A aplicação das penalidades previstas neste Código não elide as punições originárias de ilícitos penais 
decorrentes de crimes de trânsito, conforme disposições de lei.  
§ 3º - A imposição da penalidade será comunicada aos órgãos ou entidades executivos de trânsito 
responsáveis pelo licenciamento do veículo e habilitação do condutor. 

Como se pode constatar RETENÇÃO do veículo é medida administrativa e não questão não tem RETENÇÃO DO 
VEÍCULO. Já APREENSÃO do Veículo é penalidade como pode ser comprovado no artigo acima. Assim a Banca 
resolve INDEFERIR o recurso do candidato 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “D” 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.760-2012?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2012.760-2012?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9503.htm#art291%C2%A71


 

 

CARGO: CONTADOR 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou que houve erro de digitação e por isso a Banca resolve anular a questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 31 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou no MANUAL DE EQUIPAMENTOS PARA  ESCAVAÇÃO –COMPACTAÇÃO E TRANSPORTE 

na página 57 O exposto abaixo 

Vantagens da pá carregadeira sobre rodas: 

a)Grande facilidade de deslocamento entre frentes de serviço; 

b)O tempo de ciclo é bem curto; 

c)Exige pouca regularização da pista de serviço; 

d)Opera em superfícies rochosas lisas e arenosas, com pouco desgaste dos pneus; 

Desvantagens da pá carregadeira de pneus: 

a)Requerem terrenos firmes e planos, para operação; 

b)A pista de operação deve estar seca; 

c) Os pneus exigem mais atenção e manutenção que as esteiras 

Pose-se observa que a alternativa “C” constitui uma desvantagem e não uma vantagem. Assim a Banca 

resolve INDEFERIR o recurso do candidato. 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: PROFESSOR DE POLIVALÊNCIA (1º AO 5º ANO) 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou que em si tratando de professor e que por força de sua aprendizagem formação acadêmica 

reconhecia o enunciado da questão como pode ser comprovado pelo recurso impetrado pela 

candidata se descarta o plágio e a Banca resolve INDEFERIR o Recurso. 

CONCLUSÃO: Permanece o gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 39 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou e se fundamentou no livro de Biologia – Ensino Médio Vol. Único de Pezzi, Gowdak e Matos – 

Ed. FD 1ª ed. 2010 

A pele coberta por pelos, presença de glândulas sebáceas e sudorípara que ajudam a regular a 

temperatura tornando possível o desenvolvimento de mecanismos fisiológicos mais complexos e 

eficientes. O aumento do cérebro permitiu que os mamíferos se tornassem mais ágeis e inteligentes. 

CONCLUSÃO: Permanece o gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “B” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 40 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou  e se fundamentou no Livro de História para o ensino médio Brasil e Geral Volume Único de 

Gilberto Cotrim Ed. Saraiva. 

A Letra A está CORRETA 

A Letra B – INCORRETA – Dentre as revoltas podemos citar: 18 do Forte de Copacabana, Revolta 

Paulista (1924) e a Comuna de Manaus (1924). A Coluna Prestes, liderada por Luis Carlos Prestes. 

A Letra C. Está CORRETA República da Espada e Deodoro da Fonseca 

Letra D – CORRETA - Depois do Convênio de Taubaté, os governos passaram a comprar a produção 

de café tentando aumentar seu preço através do controle da quantidade de café a ser vendida.  

CONCLUSÃO: Permanece o gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: ENGENHEIRO CIVIL 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e analisou e 

verificou que houve erro equívoco na divulgação do gabarito, portanto acata o recurso do candidato. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS NATURAIS 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e  verificou que 

na alternativa “A” diz que O homem não consegue aproveitar o ar para realizar trabalho. Por isso a 

alternativa está INCORRETA. Fundamentada no Livro de Ciências – O meio Ambiente de Carlos Barros 

e Wilson Roberto Paulino 

CONCLUSÃO: Permanece o gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e  verificou que 

em virtude do erro de digitação a Banca resolve DEFERIR O recurso.  

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

 

 



CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 32 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca investigou e  verificou que 

foi apenas um equívoco na divulgação do gabarito. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 33 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca analisou, investigou e  

verificou e se fundamentou no exposto abaixo: Definem-se fundamentos como sendo as partes que, 

quando somadas compõem o jogo como um todo. Os fundamentos técnicos do jogo são: o saque, a 

recepção, o levantamento, o ataque, o bloqueio e a defesa (RIBEIRO, 2004).  

 

Fonte: PORTAL EDUCAÇÃO -http://www.portaleducacao.com.br/educacao-

fisica/artigos/40913/fundamentos-do-voleibol#ixzz42H9DbwrS 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 35 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca analisou, investigou e  

verificou que houve inadequações na questão acima por  a Banca resolve optar pela anulação da 

questão. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portaleducacao.com.br/educacao-fisica/artigos/40913/fundamentos-do-voleibol#ixzz42H9DbwrS
http://www.portaleducacao.com.br/educacao-fisica/artigos/40913/fundamentos-do-voleibol#ixzz42H9DbwrS


CARGO: PROFESSOR DE HISTÓRIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 30 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca analisou, investigou e  

verificou que de fato houve inadequações que impediram que se estabelece a questão INCORRETA, 

por isso a Banca resolve pela anulação da mesma. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca analisou, investigou e  

verificou que houve erro de digitação na data da alternativa “A” tornando assim esta questão 

INCORRETA. A alternativa “B” está Também INCORRETA pelo seguinte: A partir da Batalha de 

Lexington, em 1775 , as colônias decidiram se organizar militarmente para enfrentar as tropas 

britânicas. Para chefiar o exército rebelde foi nomeado George Washington e não Thomas 

Jefferson, da Virginia.  Este último foi o principal redator da declaração oficial da Independência dos 

Estados Unidos. 

CONCLUSÃO: Questão NULA 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: O Golfo Pérsico é reconhecido no mercado mundial pela grande prospecção e 

exportação de petróleo que abastece 30% do mercado mundial, sendo a Arábia Saudita, a maior 
produtora mundial de petróleo. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “C” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 28 

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO 

JUSTIFICATIVA: Campinas é, destacadamente, um tecnopolo no território nacional. No setor de 

telecomunicações, destacam-se empresas como a Adtech e Kachan; no setor de polímeros, empresas como a 

PVTEC, FLEX POLíMEROS e QUALIPOL são líderes no setor e no mercado brasileiro; além disso, Campinas é 

referência no setor ceramista, com destaque para empresas como a GIANFRANCISCO CERAMICAS E CERÂMICA 

MINGONE. 

Analisando o recurso quanto a questão acima a Banca analisou investigou e se fundamentou nas: Fases da 

industrialização 1ª Revol. Industrial (1750 – 1870) 2ª Revol. Industrial (1870 – II GM) 3ª Revol. 

Industrial (pós II GM) e no trecho abaixo 

Campinas / São Carlos – caracterizada como um tecnopólo, ou seja, é uma sede de indústrias de alta tecnologia, 

destacando-se as de telecomunicações e de novos materiais, como polímeros e cerâmicas. Os elementos que 

mais favorecem este tipo de industrialização são: a presença de centros de pesquisa e mão-de-obra qualificada, 



proximidade da grande São Paulo e malha de transporte densa e moderna (Bandeirantes e Anhanguera). 

ALTERNATIVA  A – CORRETA porque Campinas / São Carlos – caracterizada como um tecnopolo, ou seja, é uma 

sede de indústrias de alta tecnologia, destacando-se as de telecomunicações e de novos materiais, como 

polímeros e cerâmicas. Os elementos que mais favorecem este tipo de industrialização são: a presença de 

centros de pesquisa e mão-de-obra qualificada, proximidade da grande São Paulo e malha de transporte densa e 

moderna (Bandeirantes e Anhanguera). 

ALTERNATIVA B – INCORRETA  porque a Região Sul: a industrialização dessa região se deu, principalmente, por 

investimentos de empresas brasileiras no setor de bens de consumo não-duráveis. Destacam-se: as indústrias 

alimentícias, têxteis, de couros e de louças. Suas principais regiões industriais são: Vale do Itajaí (SC) nas 

cidades de Blumenau e Joinville onde se localizam indústrias têxteis; Serras Gaúchas, principalmente em Bento 

Gonçalves e Caxias do Sul, local de indústrias vinícolas; Novo Hamburgo e São Leopoldo, próximas a Porto 

Alegre, tem forte indústria de couro e calçados. 

ALTERNATIVA C – INCORRETA porque Zona Franca de Manaus: é uma área de livre importação de quase todos 

os produtos estrangeiros, isto é, é uma região isenta de tarifas alfandegárias. Assim, a importação de máquinas, 

matérias-primas e componentes é facilitada para o desenvolvimento industrial da região. A maior parte das 

indústrias é de capital transnacional, em fábricas que produzem, principalmente, bens de consumo duráveis, 

como eletroeletrônicos e mecânicos. Os mercados consumidores são extra-regionais, dentro e fora do país. Os 

problemas de crescimento desordenado da cidade de Manaus constituem o elemento negativo desta tentativa 

de instalação de um parque industrial no meio da selva amazônica. 

ALTERNATIVA D – INCORRETA porque a Região Nordeste: A industrialização da Região Nordeste foi muito 

dependente da ação do Estado (através da SUDENE). Na sua maioria eram empresas sediadas no Centro-Sul. 

Muitas dessas empresas que pra lá se dirigiram possuíam certo nível tecnológico, portanto eram poupadora de 

mão-de-obra e seus produtos eram voltados para mercados extra-regionais. Isso pouco dinamizava a economia 

regional. 

CONCLUSÃO: Alteração do gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO: 36 

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO 

JUSTIFICATIVA: A Litosfera é o substrato rochoso do Planeta Terra, onde em sua porção mais 

superficial (superfície), ocorrem os processos de erosão (desgaste do solo), erupções vulcânicas (apesar 
do magma jorrar do interior da Terra, é na parte superficial da litosfera que ocorrem os derrames de 
lava) e terremotos (afinal, apesar do hipocentro ficar no interior da crosta, o epicentro do terremoto fica 
na superfície da Terra, gerando destruição e mortes). 

CONCLUSÃO: Permanece gabarito anteriormente divulgado – Gabarito Oficial letra “A” 
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